
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02 августа 2022 года №215-А

Об утверждении «Дорожной карты» 
по организации научно-методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров Дальнереченского 
муниципального района в 2022-2024 годах

В целях осуществления научно-методического сопровождения педагогических 
работников в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» и мероприятий распоряжения Правительства РФ 
от 31.12.2019 № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, включая 
национальную систему учительского роста», исполнения приказа Министерства 
образования Приморского края от 11.04.2022 №384-а «Об утверждении Положения о 
региональной системе научно-методического сопровождения педагогических 
работников и управленческих кадров на территории Приморского края», 
руководствуясь Уставом Муниципального казенного учреждения «Управление 
народного образования» Дальнереченского муниципального района, утверждённым 
постановлением администрации Дальнереченского муниципального района от 
22.02.2012 №70-па,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер дорожной карты по организации научно- методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров 
Дальнереченского муниципального района в 2022-2024 годах (приложение 1).
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКУ «УНО» ДМР Н. В. Гуцалюк



Приложение 1 
к приказу М КУ «УНО» 
ДМ Р от 02.08.2022 № 215-А

Дорожная карта по организации научно - методического сопровождения педагогических работников и управленческих 
кадров в Дальнереченском муниципальном районе в период 2022-2024 годов

№

Н аправление 
научно - м е
тодического 
сопровож дения

Н аименование мероприятия У частники, ор
ганизаторы

Результат, показатель С роки

Н орм ати вн о-п равовая , организационная деятельность
1 С опровож дение 

деятельности  
Ц ентров «Т очка 
роста»:

П одготовительная работа М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново» (М О БУ  
«С О Ш  с.О рехово», 
М О БУ  «СО Ш  
с.С альское»),
М К У  «У Н О » ДМ Р

Н азначение ответственного за  координацию  
работы  по созданию  Ц ентра в м униципальном  
районе, определение ш татного расписания 
центра образования «Т очка роста», издание 
норм ативны х докум ентов, обучение педагогов, 
получение технического оборудования, 
внесение изменений в рабочие програм м ы  и 
планы М О БУ  «С О Ш  с. М алиново» (2021 
год),М О БУ  «С О Ш  с.О рехово» (2022 год), М О БУ  
«СО Ш  с.С альское» (2023 год)

до 25.08. еж егодно

Разработка и утверж дение основны х и 
дополнительны х 
общ еобразовательны х программ

М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново»

П ротокол педагогического совета 
П риказы  О У

до 0 1 .09.еж егодно 
(М О Б У  « С О Ш  
с .О р е х о в о » , М О Б У  
« С О Ш  с .С а л ьс к о е » )

Н абор обучаю щ ихся, 
ком плектование групп по 
направлениям, торж ественное 
откры тие Ц ентра

М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново», М К У  
«У Н О » Д М Р, М БУ  Д О  
«Д Д Т
с. Ракитное»,
общ еобразовательны е
учреж дения

Н абраны  группы  обучаю щ ихся, оф ициальное 
откры тие Ц ентра

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- „. ----------------------------------------------------------------------------------------------

до 0 1 .09.еж егодно 
(М О Б У  « С О Ш  

с .О р е х о в о » , М О Б У  

« С О Ш  с .С а л ьс к о е » )



О знаком ление обучаю щ ихся и их родителей  с 
назначением  Ц ентра и предоставляемы ми 
возмож ностями

М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново»

П ротоколы родительского собрания до  О Ы О .еж егодно 
(М О Б У  « С О Ш  

с .О р е х о в о » , М О Б У  
« С О Ш  с .С а л ьс к о е » )

С оздание и наполнение разделов на сайтах 
образовательны х организаций

М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново»

Раздел на сайте образовательной  организации 
в соответствии с ф ирменны м стилем  Ц ТР

С ентябрь еж егодно
(м о б у  «сот
с.Орехово», МОБУ «СОШ  
с.Сальское»)

К адровое обеспечение
П одбор педагогических работников Ц ентра Д иректор М О БУ  

«С О Ш  с. 
М алиново»

У ком плектованность Ц ентра кадрам и до 01.09 .еж егодно
(м о б у  «сот
с.Орехово», МОБУ «СОШ

П овы ш ение квалиф икации (проф м астерства) 
педагогических работников Ц ентра М КУ «У Н О » ДМ Р, 

М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново»

С ертиф икаты  об обучении В течен и е реа
лизации  проекта
(М ОБУ «СОШ  
с.Орехово», МОБУ «СОШ  
с.Сальское»)

Ф инансовая деятельность . П одготовка м атериально-технической базы

П риобретение мебели, оборудования, 
приведение площ адок О О  в соответствие с 
ф ирм енны м  стилем «Т очка роста»

М КУ «У Н О » Д М Р П ом ещ ение Ц ентров, соответствую щ ие 
типовом у дизайн-проекту и проекту зон и 
рования

ИЮ НЬ -

октябрь

У чебно-воспитательны е, внеурочны е и социокультурны е мероприятия в Ц ентре «Т очка

Реализация общ еобразовательны х программ 
по предм етны м  областям  «Х имия», 
«Биология», «Ф изика».

П едагоги-

предм етники О хват 100% обучаю щ ихся, осваиваю щ их 
основную  образовательную  програм м у по 
предм етны м  областям  «Х им ия», «Б иология», 
«Ф изика» на обновленной м атериально- 
технической базе с прим енением  соврем енны х 
м етодов обучения и воспитания

В течен и е реа
лизации  проекта

П роектная деятельность П едагоги и обу
чаю щ иеся Ц ентра 
«Т очка роста»

С оверш енствование ком м уникативны х 
навы ков, креативности, стратегического  и 
пространственного мы ш ления, ф орм ирование и 
развитие клю чевы х ком петентностей  в рам ках  
проектной деятельности  с использованием  
соврем енного оборудования Ц ентра

В течен и е реа
лизации проекта

У частие в конкурсах и конф еренциях 
различного уровня

П едагоги и обу
чаю щ иеся Ц ентра П одтверж даю щ ие докум енты

В течен и е реа
лизац ии  проекта



«Т очка роста»
Работа с образовательны ми онлайн- 
платформами: «E ducation .apkpro .ru», «Учи.ги» 
и др.

Руководитель, 
педагоги- 
предметники и 
обучаю щ иеся 
Ц ентра «Точка 
роста»

П одтверж даю щ ие документы В течен и е реа
лизац ии  проекта

У частие в системе откры ты х онлайн- уроков 
«П роеК ТО риЯ ».

У чителя Ц ентра П роф ессиональное сам оопределение учащ ихся, 
вы пускников В течен и е реа

лизац ии  проекта
М астер-классы  «П рим енение соврем енного 
лабораторного оборудования в проектной 
деятельности  ш кольника».

Руководитель, 
педагоги- 
предметники и 
обучаю щ иеся 
Ц ентра

Р ост м отивации участников мастер- кл асса  к 
ф орм ированию  собственного стиля 
эф ф ективной педагогической деятельности

В течен и е реа
лизац ии  п роекта

К руглы й стол: «О пы т использования 
оборудования ц ен тра «Т очка роста» при 
организации учебной проектной деятельности  
обучаю щ ихся»

М инистерство 
образования 
П риморского края, 
ГАУ Д П О  ПК П РО , 
М О БУ  «СОШ  
с. М алиново», М К У  
«У Н О » ДМ Р, 
образовательны е 
организации

П овы ш ение ком петентности педагогов по 
вопросу организации продуктивной п роектн о
исследовательской  работы  учащ ихся

А прель 2022  года



Ш кольная научно-практическая конференция 
учащ ихся 4-11 классов (ш кольны й этап 
районного конкурса реализованны х учебны х 
проектов (представление и защ ита проектов 
по биологии, химии, ф изике, технологии  с 
использованием  ресурсов центра «Точка 
роста»))

М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново», М К У  
«У Н О » Д М Р, 
образовательны е 
организации

Ф орм ирование интереса к эксперим ентально
исследовательской, интеллектуальной 
деятельности ш кольников

ф евраль 2023 г.
(М ОБУ «СОШ 

с.Орехово», М О БУ «СОШ 

с.Сальское»)

О рганизация м униципальны х м ероприятий 
центром  «Т очка роста» для руководителей  и 
педагогических работников

М КУ УО, 0 0 П лан м етодической  работы  в Д альнереченском  
районе

В течение год а

Е ж еквартальны й мониторинг вы полнения 
показателей создания и ф ункционирования 
центра «Т очка роста»

Руководитель 
М О БУ  «С О Ш  с. 
М алиново», М КУ 
«У Н О » ДМ Р.

О тчет о вы полнении показателей еж еквартально

2 С опровож дение 
реализации 
Ц елевой м одели  
наставничества

Разработка распорядительного акта о 
внедрении Ц М Н  на уровне У  О и 0 0 ,  
вклю чаю щ ий:
-сроки внедрения ЦМ Н;
-назначение ответственны х за  внедрение и 
реализацию  Ц М Н  с описанием  обязанностей; 
- назначение кураторов внедрения Ц М Н; 
-сроки проведения м ониторинга эф ф ек
тивности программ наставничества; - 
планируем ы е результаты  внедрения Ц М Н ; 
-утверж дение полож ения о програм м е 
наставничества;

У правление
образования
Руководители
образовательны х
организаций

П риказы  У Н О  

П риказы  О О

С ентябрь



- утверж дение дорож н ой  карты  внедрения 
ЦМ Н.
Разработка и утверж дение системы  мотивации 
наставников в соответствии  с механизм ами, 
предусм отренны м и пунктом  5 методологии 
(целевой  м одели) наставничества, 
утверж денной распоряж ением  
М инпросвещ ения России от 25.12.2019 N P145

У правление о б 
разования, обра
зовательны е о р 
ганизации

П рограм м ны е, м етодические и дидактические 

м атериалы

Р аспорядительны е акты

С ентябрь

П одготовка условий для корректировки 
реализации программы  наставничества:
1. П одготовка норм ативной базы  реализации 
целевой модели наставничества
2. И нф орм ирование родителей, педагогов, 
обучаю щ ихся о возм ож ностях и целях 
целевой  модели наставничества

М К У  «УН О » Д М Р,
образовательны е
организации

Н аличие норм ативной базы  реализации 
целевой м одели  наставн и чества в общ е
образовательны х организациях (приказ о 
реализации  целевой м одели н аставничества в 
общ еобразовательной  организации, П олож ение 
о Н аставничестве, приказ о назначении 
куратора внедрения целевой  модели 
наставничества)

До 01.10.

1. П роведение анкетирования среди 
обучаю щ ихся/педагогов, ж елаю щ их принять 
участие в програм м е наставничества.
2 .  С бор согласий  на обработку персональны х 
данны х от соверш еннолетних участников 
програм м ы  и согласия от родителей 
(законны х представителей) 
несоверш еннолетних наставляемы х.
3. Ф орм ирование и корректировка базы 
данны х наставляем ы х из числа обучаю щ ихся 
и наставников

образовательны е

организации
С ф орм и рована база  участников целевой 
м одели наставничества

С ентябрь, далее в 
течение года

О рганизация и осущ ествление работы  
наставнических пар/групп

образовательны е

организации
С оставлен  план в рам ках  программы  

наставничества, корректи ровка процесса 
реализации  плана.

в течение года

О ценка эф ф ективности  работы  настав
нических пар/групп

образовательны е
организации,
М етодический
консилиум

О ц ен ка и корректировка работы По плану д о 
стиж ения цели: 
пром еж уточны е 
изм ерители



(контрольны е
точки)

Ф орм ирование баз програм м  наставничества 
на уровне образовательны х организаций

О бразовательны е
организации

Базы  эф ф ективны х п рограм м  наставничества, 

которы е могут реали зовы ваться как в данной, 

так и в ины х образовательн ы х  организациях.

в течение всего 
периода реали 

зации Ц М Н

О рганизация участия наставников и 
наставляем ы х в конкурсны х мероприятиях 
муниципальной систем ы  образования.

У правление об
разования, обра
зовательны е ор
ганизации

В ы сокая доля наставн и ков  и наставляем ы х в 

конкурсны х м еропри яти ях  муниципальной 

систем ы  образования.

в течение всего 
периода реали 

зации Ц М Н

Ф естиваль наставнических практик

М КУ «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

О бмен актуальны м и практикам и, спо
собствую щ их проф ессион альн ом у развитию  и 
повы ш ению  качества образования

май 2023 года

О ценка и анализ достиж ения целевых 
показателей  внедрения Ц елевой модели 
наставничества в образовательны х ор
ганизациях

М КУ «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

К орректировка п лан ов, увеличение 
количества учащ ихся и педагогов, участ
вую щ их в реализации целевой  модели 
наставничества

еж ем есячно

А нализ на уровне образовательной о р 
ганизации, на уровне М К У  «УН О » Д М Р

О бразовательны е 
организации, У Н О А налитический отчет О О

Д екабрь

А налитический отчёт У Н О

О ф орм ление итогового сборника, 
направление лучш их практик в региональны й 
наставнический центр для разм ещ ения на 
онлайн-платф орм е

М М С, 0 0 О ф орм лен  электронны й итоговы й  сбор
ник с разделами: 1) Р езультаты  реализации 
Ц елевой  м одели  н аставничества. 2) 
П резентационны е м атери алы  по итогам  
проведения общ их встреч, м етодические 
разработки  деловой  игры  и нетворкинга. 3) 
Л учш ие практики н аставничества. С борник 
разм ещ ен н а  и н ф орм ац ион н ы х ресурсах  
организации [ссы лки]. Л учш и е практики 
оф орм лены  в разработки  и

М ай-ию нь 2023



направлены  в реги он альн ы й  наставнический  
центр ПК ПРО

3. С опровож дение 
м униципальны х 
и региональны х 
этапов 
проф ессио
нальны х кон
курсов

И нф орм ирование образовательны х ор
ганизаций о проведении конкурсов 
проф ессионального мастерства

М К У  «УНО» ДМ Р П риказы  (утверж дение реглам ентирую щ их 
докум ентов)

О ктябрь, декабрь

П роведение вебинара для руководителей  00, 
руководителей  РМ О , учителей: «К онкурсное 
движ ение как средство  прироста 
ком петенций педагога, вы явления и 
распространения инновационны х 
образовательны х практик»

М К У  «УНО» ДМ Р,
образовательны е
организации

П ривлечение к участию  в конкурсах педагогов и 
руководителей

О ктябрь, еж егодно

Районны й конкурс проф ессионального 
м астерства «Л учш ий по профессии»

М К У  «УН О » ДМ Р,
образовательны е
организации

В ы явление талантли вы х педагогов, наличие 
участника в региональном  этапе конкурсов 
«У читель года», «В осп итатель года», 
«В оспитать человека», «П едагогический  
дебю т», «С ердце отдаю  детям »

Д екабрь-январь 
2023 года

М етодическое сопровож дение педагогов и 00 
в конкурсах М К У  «УНО» Д М Р,

образовательны е
организации

У величение доли педагогов и 00 - участн и ков  
конкурсов

в течение года

И нф орм ационное сопровож дение кон
курсны х м ероприятий

У правление об 
разования, О бра
зовательны е о р 
ганизации

И нф орм ация на сайте адм инистрации  Д М Р, 
ОУ.

В течение реа
лизации про
граммы

О рганизация и проведение семинаров 
«П одготовка п едагогических работников к 
участию  в проф ессиональном  конкурсе 
«У читель года»» для кандидатов на участие в 
конкурсе

У правление о б 
разования, О бра
зовательны е о р 
ганизации

Ф орм ирование способности  и готовности  к 
участию  в конкурсе «У читель года».

В течение реа
лизации про
граммы

П роведение м етодистам и индивидуальны х 
консультаций д ля  педагогических работников 
О О  на этапе подготовке к конкурсам

У правление о б 
разования

П овы ш ение уровня готовности  учителей  к 
участию  в конкурсе.

По запросу

Н аправление м етодических реком ендаций ПК 
П РО  «П одготовка педагога к

У правление о б 
разования

М етодические реком ендации. В течение реа
лизации про-



участию  в конкурсе «У читель года» и др. в 
0 0

грамм ы

У частие учителей  в диагностике 
проф ессиональны х деф ицитов в Ц Н П П М  ПК 
ПРО , для отбора в региональны й 
м етодический актив

М КУ «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

В ы явление учителей  с вы соким уровнем  
предметны х знаний, вы явление деф ицитов 
предметны х зн ан ий  учителей

А вгуст, сентябрь 
2022 года, далее  по 
граф ику Ц Н П П М

Районны й конкурс реализованны х учебны х 
проектов М К У  «У Н О » ДМ Р,

образовательны е
организации

100% ш кол приняли  участи е в конкурсе 
реализованны х учебны х проектов

Я нварь-м арт

(М еж )м униципальны й ф естиваль педа
гогических и управленческих мастер- классов М К У  «У Н О » ДМ Р, 

М К У  «У О » ДГО , 
образовательны е 
организации Д М Р и 
Д ГО

Н е м енее 80% О У  приняли участи е в конкурсе А прель 2023 года, 
далее еж егодно

О лим пиада ш кольны х методических ком анд М КУ «У Н О » ДМ Р, 
образовательны е 
организации, РМ О 
завучей

100% ш кольны х ком анд верно вы полнили 
более 50%  предлож енны х заданий

А прель

4 С опровож дение 
уп равлен чески х 
ком анд  обра- 
зовательны х 
организаций

П роведение вы ездны х методических дней  
(м етодический консилиум ) М К У  «У Н О » ДМ Р, 

руководители  РМ О

О казание адресной м етодической  и кон 
сультационной помощ и

в течение года

М ониторинг проф ессиональны х и ин
ф орм ационны х потребностей педагогических 
работников и управленческих кадров

М КУ «У Н О » ДМ Р, 
РМ О

В ы явление запроса на н ап равление повы ш ения 
квалификации, проф ессионального  развития

в течение года

О рганизация курсовой подготовки  
управленческих ком анд по вы явленны м  
деф ицитам

М КУ «У Н О » Д М Р 
Ц Н П П М , ПК П РО

П овы ш ение ком петенций  уп равлен чески х  
ком анд

в течение года

С ем инар для управленческих команд по тем е 
«У чет результатов оценочны х процедур при 
построении модели повы ш ения 
квалификации педагогических

М КУ «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

П овы ш ение ком петенций уп равлен чески х  
ком анд

январь 2022 года



кадров»

А вгустовская конференция работников 
образования «О бразование Д альнереченского 
муниципального района в: управление 
изменениями и точки роста»

М К У  «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

О пределение основны х направлений ме
тодической работы  с целью  повы ш ения 
качества образования. О пределен  перечень 
м униципальны х проектов, состав проектны х 
групп

30 августа 
ежегодно по 
актуальным 
вопросам системы 
образования

Реализация м униципальны х проектов по 
актуальны м  проблем ам  системы  образования, 
в том  числе м униципального проекта 
руководителей О У  «О перативное уп равление 
качеством  образования в Д альнереченском  
м униципальном  районе»

М К У  «У Н О » ДМ Р, 
РМ О,
образовательны е
организации

План работы  проектного оф иса. П овы ш ение 
эф ф ективности  исполнения уп равлен чески х 
ф ункций адм инистрацией  О У : анализ, 
целеполагание, планирование, исполнение, 
контроль.
П овы ш ение качества образования.

В течен и е года

Д ни откры ты х дверей  (взаим опосещ ение О О )
М К У  «УН О » ДМ Р,
образовательны е
организации

О бмен лучш им и практикам и орган и зац ии  
учебного процесса

в течен и е у ч .г о д а  
(по граф ику)

С оздание управленческих ком анд на базе ОО. О бразовательны е
организации

П овы ш ение управленческой  деятельности  
руководителей ОО.

О ктябрь.

В несение дополн ен и й  в долж ностны е 
инструкции членов О О , входящ их в 
управленческую  команду.

О бразовательны е
организации

Распорядительны е акты . О ктябрь

Разработать диагностические материалы , 
выявляю щ ие систем ны й эф ф ект руководства 
О О  при продуктивном  ф ункционировании 
управленческой  команды.

О бразовательны е
организации

Д идактические материалы. 2022 г.

К орректировка работы  действую щ ей  модели 
управленческой  команды .

О бразовательны е
организации Разработаны  теоретические основы и 

практический инструм ентарий технологии  
деятельности  управленческой  ком анды .

А прель-м ай.

П редоставление отчетности по созданию  и 
ф ункционированию  управленческих

Руководители

управленческих

О тчет М ай 2022 г., далее 
еж егодно



команд. ком анд

С оздание банка дан ны х резерва уп рав
ленческих кадров

М М С , О О Банк дан ны х резерва управленческих данны х Еж егодно

О рганизация обучения педагогических 
работников, зачисленны х в резерв 
управленческих кадров

М М С П лан обучения переподготовка по уп рав
ленческим специальностям )

Еж егодно

Н езависим ая оценка квалиф икации 
управленческих кадров

Ц Н П П М П олучение реком ендаций по преодолению  
вы явленны х деф ицитов

Е ж егодно

П одготовка и оф орм ление обобщ енны х 
аналитических справок по вы явленны м  
проблем ам  управленческой  деятельности

М КУ «У Н О » Д М Р А налитические справки, вы явление деф ицитов, 
прогнозирование повы ш ения квалиф икации

Е ж егодно, декабрь

5 С опровож дение 
деятельности  по 
вы явлению  и 
распростра
нению  лучш их 
педагогических 
практик, 
обеспечение 
ф асилитации 
переноса 
приобретенны х в 
ходе освоения 
индивидуальны х 
образовательны х 
м арш рутов 
ком петенций в 
реальную

М ониторинг работников системы образования 
с целью  вы явления проф ессиональны х 
деф ицитов, изучения эф ф ективности  
мероприятий по переподготовке и 
повы ш ению  квалиф икации педагогических 
работников образовательны х учреж дений  
Д М Р

М КУ «У Н О » Д М Р, 
образовательны е 
организации 

Ц Н П П М

Ф орм ирование запроса в Ц Н П П М  по 

организации обучения

в течен и е года

П роведение районны х сем инаров- 
практикум ов в рам ках работы  "Ш колы  завуча" 
и РМ О  учителей-предм етников и  учителей  
начальны х классов:
- по проблем ам  реализации систем но
деятельностного  подхода в обучении;
- направленны х на углубление и расш ирение 
знаний учителей по преподаваемы м 
предм етам  («С дать ЕГЭ на 100 баллов»)
в том  числе на базе сетевого взаимодействия

М М С , ОО План методической работы  в Д альнереченском  

районе,

П овы ш ение проф ессиональной ком пе

тентности  зам естителей  директоров по У ВР, 

учителей

В течен и е учебного  

года

И зучение и анализ состояния и результатов 
методической  работы  в О О , определение

У правление об- 
эазования, обра-

А дресны е реком ендации О О в течен и е года



педагогическую  
практику во

направлений ее соверш енствования. зовательны е
организации

взаим одействии  
с Ц Н П П М

И нф орм ирование педагогических работников 
00 о новы х направлениях в развитии 
дош кольного, общ его образования, о 
содерж ании образовательны х программ, 
новы х учебниках, учебно-м етодических 
комплектах, видеом атериалах, реком ендациях 
и т.д.

М М С И нф орм ационны е письма, протоколы  

проведения РМ О , семинаров, откры ты х 

занятий и уроков.

в течение года

М етодическое сопровож дение ведения 
оф ициальны х сайтов ОО, педагогов

М К У  «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

О тсутствие зам ечаний  по ведению  оф и
циальны х сайтов ОО, увели чен и е доли  
педагогов, им ею щ их собственны е сайты

в течение года

М етодическое сопровож дение педагогов, 
задействованны х в государственной итоговой 
аттестации

М К У  «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

О тсутствие наруш ений при проведении ГИА в течение года

М етодическое сопровож дение педагогических 
работников О О  во время экспертизы  
деятельности при аттестации на первую  и 
вы сш ую  квалиф икационны е категории

М К У  «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

У величение количества педагогов, и м ею щ их 
квалиф икационную  категорию

в течение года

С оздание услови й  для обобщ ения по
лож ительного педагогического опы та

М КУ «У Н О » ДМ Р,
образовательны е
организации

У величение доли  педагогов, участвую щ их в 
п едагогических собы тиях м униципального, 
регионального и всероссийского уровн ей

в течение года

Развитие п роф ессиональны х ком петенций 
педагогов в работе с одаренны м и детьми; 
изучение и распространение передового 
педагогического опы та

М М С, ОО И зучение и распространение передового  
педагогического  опы та

П остоянно

О рганизация и проведение меж м уници
пальны х фестивалей, конкурсов, конф еренций 
и семинаров, педагогических чтений

М М С, ОО В ы явление и распространение инновационного 
педагогического  опы та, повы ш ение 
социального  статуса педагога и  престиж а 
педагогической  профессии

П остоянно

П убликации лучш и х  педагогических М М С, ОО Р аспространение лучш их педагогических П остоянно



практик в социальны х сетях, на сай те  М К У  У 
О, периодических научны х ж урналах

и управленческих практик

С тим улирование педагогических работников 
через награж дение отраслевы м и и 
государственны м и наградам и, грам отам и  и 
благодарностям и  разного уровня

М М С, 00 А налитическая сп равка Еж егодно

6 М ероприятия по
контролю
достиж ения
м иним альны х
показателей
деятельности
муниципальной
методической
службы

1. П роведение диагностики  
проф ессиональны х деф ицитов педагогов
2. М ониторинг сайтов О У  по направлению  
«М етодическая работа»

м м с А налитические справки Еж егодно

П ополнение перечня м етодических ре
ком ендаций по соверш енствованию  об
разовательного процесса

М М С И нф орм ационно-м етодическая обеспеченность 
деятельности  педагогических и руководящ их 
работников

1 раз в год

Н аличие норм ативно-правовой  базы, 
реглам ентирую щ ей деятельность МС 
м униципального уровня

м м с Н орм ативны е и распорядительны е документы  
муниципального уровня

Еж егодно

Н аличие норм ативно-правовой  базы 
(прим ерной), реглам ентирую щ ей 
деятельность М С образовательны х 
учреж дений

м м с Н орм ативны е и распоряди тельн ы е документы  
м униципального уровня

Еж егодно

Н аличие в О У  програм м  развития, соот
ветствую щ их приоритетны м  направлениям  
развития образования

ммс, оо Д окум ентация ОО 1 раз в год

У величение количества педагогов, ис
пользую щ их соврем енны е образовательны е 
технологии

М М С , 0 0 Т ехнологическое обесп ечен и е образова
тельного процесса

П остоянно

У величение %  педагогов, им ею щ их 
квалиф икационны е категории

ммс, оо К адровы й состав  ОУ Еж егодно

В ы полнение плана курсовой  подготовки  по 
индивидуальны м  образовательны м  
м арш рутам  повы ш ения квалиф икации

м м с К урсовая п одготовка п едагогов и руко
водителей

П остоянно

У величение количества педагогов, ак- м м с Банки дан ны х актуального  педагогического П остоянно



туальный оп ы т которы х обобщ ен опы та
У величение количества педагогов 
участников районны х конкурсов про
ф ессионального м астерства: К онкурс 
реализованны х учебны х проектов, олим пиада 
м етодических ком анд О У , фестиваль 
педагогических м астер- классов, «У читель 
года», «В оспитатель года»; «В оспитать 
человека»; «С ердце отдаю  детям »

М М С , О О И тоги конкурсов Еж егодно

С оздание условий  для участия представителей 
каж дой образовательной организации в 
региональны х и всероссийских тем атических 
собы тиях/конкурсах/ф естивалях

М М С , О О Н е м енее 2-3 представителей  образовательн ой  
организации приняли участие в реги он альн ы х и 
всероссийских тем атических собы тиях/ 
конкурсах/ ф естивалях

Весь период

С ниж ение количества педагогов, испы 
ты ваю щ их затруднения в проф ессиональной 
деятельности

М М С В ы явление и устранение проф ессиональны х 
затруднений  педагогов

П остоянно

У величение количества публикаций о 
ф ункционировании муниципальной системы 
образования в СМ И

М М С С айты, публикации, инф орм ирование П остоянно

У величение количества центров «Точка 
роста»

М К У  «У Н О » ДМ Р, 
О У

3 ш колы  - центры  «Т очка роста» К декабрю  2023 
году

П овы ш ение качества образования в Д М Р М М С , О У У м еньш ение количества ш кол Ш Н О Р , Ш Н С У К 2023 году

О бобщ ение опы та создания и функцио
нирования м униципальной систем ы  научно- 
м етодического сопровож дения 
управленческих кадров на разны х уровнях 
систем ы  образования

М М С П роведение круглы х столов, конф еренций, 
ф естивалей, публикация м етодических 
м ероприятий

К сентябрю  2023 
года, далее 
еж егодно


